¹⁸ Il passo è tratto dall'unica testimonianza diretta del corso universitario, il testo edito della prolusione: cf. AGRIPPA, *Oratio habita Papiae*, p. 124: « De opere illius [scil. Trismegistus] modo dicamus. Ejus titulus est Pimander, sive de Sapientia et potestate Dei. Est autem liber iste elegantia sermonis refertissimus, copia sententiarum gravissimus, plenus gratiae et decoris, plenus sapientiae et mysteriorum. Docet enim nos, quis Deus, quis mundus, quid mens, quid uterque daemon, quid anima, quis providentiae ordo, quae et unde fati necessitas, quae naturae lex, quod hominum phas, quae religio, quae sacra instituta, ritus, phana, observationes sacraeque mysteria. Instruit nos praeterea de cognitione sui ipsius, de ascensu intellectus, de arcanis precibus, de divino connubio, deque regenerationis sacramento, atque, ut paucis cuncta complectar, docet nos rite scire atque callere leges divinorum, phas sacrorum, jusque religionum, et quo pacto felicitatem religione divina debeamus adipisci, quoque pacto mentem nostram, qua sola veritatem apprehendere possumus, rite debeamus excolere ».

¹⁹ *Ascl.* III, fol. 40v (NF 2, pp. 301–301): « Propter hoc, o Asclepi, magnum miraculum est homo, animal adorandum et honorandum. Hoc enim in naturam dei transit, quasi ipse sit deus; hoc demonum genus novit, utpote qui cum eiisdem ortum se esse cognoscat; hoc humane nature partem in se ispsso despicit, alterius partis divinitate confisus »; *Pim.*, XII, fol. 30v [NF 1, pp. 178–179]: « Illud praeterea considera, o fili, quod duo hec soli ex omnibus animalibus homini Deus ipse largitus est, sermonem scilicet atque mentem, quequidem eiusdem (ac immortalitas) premii esse censentur. Iis quisque ad id quod decet utitur, nihil ab immortalibus discrepat. Quinetiam corporis solutus compedibus, ab utrisque ducetur in chorum beatorum simul atque deorum ».

²⁰ PERRONE COMPAGNI, « *Dispersa intentio* », p. 166: « The magician is the hermetic 'perfect philosopher', not because enlightenment endows him with a wisdom that is alternative to

1515 Agrippa avrebbe fornito una ricostruzione encomiastica della biografia di Ermete Trismegisto (tre volte grandissimo perché al contempo *philosophus*, *sacerdos* e *rex*), traendo spunto dalle genealogie presentate soprattutto nelle fonti coeve come l'*Argumentum in librum Mercurii Trismegisti* di Ficino, il *Crater* di Lazzarelli, l'*Epistola de astronomiae auctoribus* di Agostino Ricci e, probabilmente, il *Commentarium* redatto da Symphorien Champier alle *Diffinitiones Asclepii* che Lazzarelli aveva tradotto dal greco:²¹